ab illo tempore quo Salmanasar Assyriorum rex
e Chutia et Media gentes cum loca illa trans-
fulerat. Ad quae postulata illi de cōmuni sen-
tentiā respōderunt, ad simul adificandū admis-
ti cos nō posse, cum et prius Cyrus, et nūc Da-
rius ipsos edificare inservint: licere tamē eis ibi
adorare: idq; facere uetari corū nemine, ac ne
exeterū quidē gentium quenquā, cū omnibus
hominibus eō ueniēlibus templū ad adorandū
pateat. His auditis Chuhai, sic enim nō s. ina-
ritas appellamus, indignè tulerūt: et instiga-
uerūt Syria gentes, ut Satrapas regnante quem-
admodū sub Cyrus primū, ac mox sub Cambyses,
ut cēpli adificationē impediret, Iudeorūq; cō-
natus et diligentē circa hoc opus operā quoad
liceret de industria remoraretur. Per idē tēpus
ascendit Hierosolyma s. siues Syria ac Phoeni-
ces praefectus, et Sarabazanes cū quibusdem
alijs, rogauerūtq; Iudeorū principes, cuius per-
missu templū sic edificaret, ut arx potius quam
fanū existimari possit, et cur tam firmis mœ-
ribus et porticibus urbē cinxisset. Responde-
runt Zorobabel et Iesus, seruos se esse Dei ma-
xiā, cui cēplū hoc exstruclū à quodā eius gen-
tis rege fortunatissimo, et in omni uiriūt ex-
cellentissimo, per multas etates incolime stet-
erit. Deinde ob maiorū suorum impiecitē per
Nabuchodonosorū Babyloniorū et Chaldaorū
regē expugnata et delata urbe, tēploq; spoliata.

ac incēso. Ex populo in captiuitatē Babylonicā abducto. Cyrus qui Persidis et Babylonie regno potitus sit, regio diplomate mādasse tēpli instaurationē. Ex donaria uasaq; per Nabuchodonosorū sublata tradidisse Zorobabeli et Mishri dati erarij sui praefecto, ut ea deportaretur Hierosolyma, rursumq; in tēplū instaurati reponeret: eiusdēcē enim regis mandato Abassarū missum ad eā urbē, ut daret operā, ut id tēplum primo quoq; tēpore absoluereetur: cū acceperit regijs licēris cōfessim uenisse, ex fundamēta iecisse: atq; ex eo tēpore nūquā inimicas pētes interurbare adificationē, atq; impedire deflitisse. Quere si illis ita uidetur, scriberet Dario, ut inspectio regijs cōmentarijs manifestū fiat uera ipsos omnia dicere. His auditis Sisines et alij cum eo, noluerunt adificationē inhibere incōsuleo Dario, sed cōfessim ei de hac re scripserunt. Iudeis autē sollicitis et metuentibus ne regē portiteae iussisse reparari Hierosolyma, duo pphetae qui sum erāt in populo, Aggeus et Zacharias, bono animo eos esse inubebat, nec à Persis quicquā timere: quādoquidē ipsi cōperiā haberent super hac re Dei voluntatē: quibus credēs populus assiduus erat in opere, nulla die id intermittebatur. Cūq; Samarita Dario scripsissent, accusantes Iudeos q; urbē muniāt, tēplūq; arci quā fano similius extruāt: assenerātes nō esse hoc in re regis, et ostēdentes Cābysis epistolā, per quā eam

eam adificationē impediuerat & ueterat, ratus non esse rebus suis tuam aue uilem: postquam etiam Sisiniis & collegarū de codē negotio literas accepit, iussis regios cōmentarios super hac re cōsuli: & inuenitus est apud Ecbarana castrū Media liber, in quo hac scripia continebantur. Anno primo regni sui Cyrus rex decreuit, ut templū Dei cū altari Hierosolymis adificaretur altitudine cubitorū I. x. et totidem latitudine, quod haberet ordines è lapidibus politis tres, & ligneum unū è materie quā fera ea regio: & sumptus in hoc ex arario regis preberetur. Sed & uasa tēpli que Nabuchodonosorus sustulerat, reddantur & reponiuntur Hierosolyma. Vtq; cura eius negotiū sit penes Abassarem Syria ac Phoenices pfectū eiusq; collegas, qui abstineret quidē ipsi ab eis locis, seruos uero Dei Iudeos & eorū principes fneret templum struere: ipsi uero adiuveret eos in hoc ope- re de tributis sua prouincia, & ad sacrificia quoq; suppeditaret, sauros, arietes, agnos, hudos, similū, oleū, uinū, et casera qua sacerdotes postu lauerint, q; deprecaueri sint Deū pro salute regis aeq; Persarū. Quicunq; autē cōtra mādaeū hoc facere ausus fuerit, is ut cōprehēsus in crucē agatur, & facultates eius fisco addicātur. Inibi etiā addita erat execratio, ut qcunq; eius tēpli adiunctionē uerare uoluerit, Deū eū ferias, atq; hoc modo iniquitatē ciuius cohibeat. Hac cū Darius

bb 3 in Cy

in Cyri cōmentarijs inuenisset, rescripsit Sisini
 & collegis eius hoc modo. Rerum Darius Sisini
 magistro equitū & Sarabazani ceterisq; ma-
 gistratibus. Mitto ad nos exēplar epistola
 Cyri, quā in ipsius cōmentarijs inueni: uoloq; ut
 omnia fiāt, quē idmodū in ea cōinētur. Valete.
 Ergo cognita ex his literis uoluntate regis, Sisi-
 nes & reliqui decreuerūt cā per omnia sequi:
 itaq; suscepit cura sacrae fabrica adiuuabāt Iu-
 deos magistratusq; illorū & principes, & ma-
 gnis omnīū studijs proficiebant tēpli qdificatio-
 nū iuxta mādata Cyri et Darij, proprieatibus in-
 serim Aggeo & Zacharia: absoluūq; est in-
 tra septenniū. Anno autē regni Darij nono,
 uigesimateria die mēsis undecimi, qui noſtris
 dicitur Adar, Macedonibus Dystrus, sacer-
 dotes ac Leuite cū reliqua Israelitarū muli-
 tudine obenlerū sacrificia pro renomata post ea
 peiuitatē pristina felicitate, proq; recepto nouo
 sēplo, tauros cēiū, arietes duccēos, agnos CCCC.
 hircos x i i. pro poecatis: ratiōne tribūnū: consili-
 erūtq; Leuite iuxta Moysis leges ex ordine
 suo ianiores per singulas portas: adificauerant
 enim Iudei poricu quoq; quibus tēplū circū-
 quaq; includebat. In statē diūde azymorū festo,
 mēse primo, qui Macedonibus est Xāhicus, no-
 bis uero Nisan, cōfluxit totus populus ex oppi-
 die in urbē, celebrauerūtq; id festū casti ac puri
 amā cū cōingibus ac liberū riū patrī, et nicti-
 manū

man paschalem immolates decima quarta luna
 epulati sunt per cōtinuos dies sepe, nullis sum-
 pribus parcētes, holocausta etiam offerētes, ex
 agētes gratias Deo, qui eos iandē antiquae pa-
 triæ ex eius legibus ac ritibus restituerit, defle-
 xo ad benignitatē ac clementiam regis Persici
 animo: aeq; ita summa liberalitate in re divina
 usi incoluerunt Hierosolyma, instituta ea Reip.
 forma, qua per optimates administratur: penes
 pōtifices enim fuit summa auctoritas, donec A-
 samoneorū gens mutato rētu flui regnū obti-
 nuerit. ante captivitatem enim iam inde a Sanli ex
 Davidis temporibus egerunt sub regibus per an-
 nos D. XX X I I. menses sex, dies dec̄. Ex ante
 hos aquè monarha res administraverūs appel-
 lati Indices, qui Reip. status plus q̄ quingentis
 annis duravit post Moysis et Iesu imperiū. Hoc
 igitur modo habebat se Iudei in patriam restitu-
 tuti sub Cyro et Dario regib;. Samarite autē,
 infensa gens ex inuidia, muleis molestijs eos af-
 ficiebāt, frēti opibus, ex affectatē cognati Per-
 sarū uideri, quod inde essent oriundi: nam qua-
 insī erāt, ex irributis in sacrificia cōserre graua-
 bantur, magistris equitū interim cōinventib; ex
 ex quacunq; in re uel per se uel per alios posse-
 rante nostrā gemem ledere, nullā occasione pro-
 cernissebant. Visum est itaq; senatu populoq;
 Hierosolymitano legationē ad regē Dariū mut-
 sere, ex Samaritas docimare: cuius legationis

caput fuit Zorobabel, assumptis alijs quatuor collegis. Ceterum rex cognitus criminiis qua per legatos Samaritis obiecierantur, dedit eis litteras perfenderas ad magistros equitum eius prouincie, et ad senatum Samaritanum, in quibus hac continebantur. Rex Darius Tangare et Sambabea magistris equitum apud Samariam, et Sadraca ac Belchoni reliquisque eorum conscripsit. Zorobabel, Ananias, et Mardochaeus Indorum legati accusaverunt nos, quod molesti fueritis et plures adificatis, quodque; non prebeatis impenses in sacrificia, quas me inservire prabere illis debuerat. Prolo igitur ut lecta hac epistola prebeatis eis ex regio erario, in quo tributa Samaria servarentur, quicquid sacrificiorum usus postularat, ne non desinentes quotidie sacrificare, tam pro me, quam pro Persarum genere deprecarentur.

Xerxes Darii filii in Iudeorum gentem beneficia.

C A P . V.

v. **D**efuncto autem Dario successit Xerxes filius, sicut regni ita et pietatis paterna heres: nihil enim ex patris institutis circa dominum cultum mutauit. Et Iudeos summa benedictio prosecutus est. Hoc regnante posuisse erat Isaacius Iesu filius: apud Babylonem uero degens Iudeorum primarius sacerdos erat Esdras, uir iustus. Et de quo optimus rumor fuit apud populum. Is ciam esset legum Moysae carum peritis, in regis amicitia peruenit: et cum decre-

sisset

missit proficiisci Hierosolyma, secundūq; aliquos ē
 Babylonij Iudeis ducere, per iūre conuen-
 datitas ad Syria satrapas literas, quas et im-
 petravit hoc modo scriptas: Rex regum Xerxes
 Esdras sacerdoti, et lectori legis Dei. S. Decre-
 tum est à me, et sepiē meis consiliarijs, ut genuq;
 in regno meo de Israēlitis et sacerdotibus co-
 rum ac lenitis uoluerit tecū Hierosolyma pete-
 re, per meam benignitatē hoc ei liceat facere, et
 iniurire Iudeam iuxta Dei legē: utq; Israēli-
 rum Deo dona perfervatis, qua ego et amici uo-
 nimus. Præterea facio tibi poecilacem auferendā
 omne aurū et argentiū quacunq; populus
 tuus per totā Babyloniam deges offerre uoluerit,
 quo emātur uictime super alectore Dei nostri im-
 molanda: Et fabricādi ex auro ac argēto uasa
 quacunq; in et frates tui uolueritis. Sacra
 quoq; uasa qua tibi dātur, Deo tuo dedicabis:
 Et si qd aliud in hūc usum opus fuerit, pro tua
 prudētia fieri curabis, et de nostro fisco eos sum-
 pens facies: quin et prefectus erarij apud Sy-
 riam et Phoenicē te cōmendans, scribens eis, ne
 quicquid Esdras sacerdos et lector legis Dei
 petierit, sine mora dent. Et ut Deus propitiue
 sit mihi et meis liberis, molo usq; centū coros tri-
 tici Deo secundū legē dari. Vobis quoq; magi-
 stratib; pricipio, ne à nemine sacerdotiū, lenite-
 rum, sacrorū canorū, ianitorū, sacrorū scrutorū
 quicquā exigatis, nēne illa onera eis imponatis.

Tu uero Esdra iuxta concessam tibi diuinis tuae
sapientiam constiue indiccs, qui per Syriam ac
Phoenicem iura reddam populo legē taam scien-
ti: quin & nescientes doce liberè, ne quisquis lo-
gem Dei uel legē regiam uiolauerit, mulctetur
poenit. aut etiam damnetur capite, ne pose qui
non per ignorantiam, sed per consumaciam pec-
cauerit. Vale. His literis acceptis, Esdras geni-
sus adorauit Deum, et gratias egit, illi benigni-
tatem regiam acceptā referandam, & illum ma-
xime dignum cui gratia aganu exstimator.
Aduocata deinde iudaoru concione, qui apud
Babylonē degebant, & perfecta epistola ipsam
quidē retinuit, exemplar uero eius in Medianis
ad omnes sue gentis homines transmisit: qui co-
gnitare quis erga Deū pietate, & erga Esdram
benemolētia, omnes uochemēter sunt letati: multi
uero ex eis assumptis suis facultatibus Babylo-
nem uenerunt, cupientes reuerti Hierosolyma: re-
liqua Israēlitaru maleitudo affuctū iam domici-
linum noluit relinqueret: quapropter due tamē
tribus per Asiam & Europā sub Romano de-
gunt imperio: decem autē tribus nunc quoq; ubi-
tra Euphratē sunt, infinita hominū multia, que
nix est numero comprehendere. Ceteram ad Es-
dram magna multitudo cōuenit tā sacerdotum
& leuitarū, quam ianiorū sacrorumq; uel can-
torum uel ministrorū, ille uero omnes qui ex ca-
pucinate in patriā reuerti solebāt ad Euphra-
tem

tem congregauit: ubi peracto triduano ieiunio,
 notisq; pro incolumitate & felici itinere conce-
 ptis (recusauerat enim deductores equites, dicēt
 Deo salutē suorū curā fuerā) iter ingressi die
 duodecima primi mensis anno regni Xerxis se-
 ptimo, peruenierunt Hierosolyma eiusdem anni
 mense quinto. & cōtinuò sacerdotibus gazophy-
 laci custodibus Esdras sacrā pecuniam tradidit,
 argenti talenta sexcenta quinquaginta, uasa
 argentea talentorū centum, uasa aurea talento-
 rum uiginti, uasa aera auro meliora pondo tan-
 talentorū xii. Hac enim erant dona regis eiusq;
 amicorū, & Israëlitarū Babylone manentium
 quo facto obtulit Deo secundum legē holocantu-
 ma, tauros xii. pro cōmuni salute populi, acri-
 tes & agnos Lxxxi. hircos p peccatis xii.
 procuratoribus etiā regijs, & prefectis Phoeni-
 ces ac Syrie scribebat a rege reddidit epistolass
 qui cūm eis nō parere nō possent, oī honore gen-
 item nostrā prosecuti sunt, & in oībus necessitatib-
 us eis fuerū auxilio. Et confilii quidē huius
 migrationis ab Esdra prefectū est, successū autem
 felicē Deus addidit, ut equidē reor, uiri hu-
 ius niremē ac pietatē respiciens. Aliquāto de-
 inde post cōperit quorundā indicio, q; quidam ē
 auloo sacerdotū & Levitarū perū seruancine
 instituta & leges patrias, & ductis alienigenis
 uxoribus ordinē sacerdotale confuderint: roga-
 euq; ab eis ut ferret auxilium legibus, ne Deus,

prop

proper panceos iratus omnes denyo communis
 clade feriat, scidit nestle praetristitia, vellens ca-
 pillos & barba, & humi se prosternes, eo quod
 primores populi deprehensi essent in tali criminis;
 & cogitatis non esse auditeuros, si iuberet eos uxo-
 res cum liberis ejercere, nolebas se a terra autocollere.
 Itaq; cōcurrerunt ad eam quotquot erant bona
 mentis, & una fletante addictis se socios eius tri-
 fitia. Esdras autem sublatis ad calum manibus,
 Me quidem, inquit, pudet ad calum oculos autocoll-
 lere, dum cogito quod populus ne maiorum qui-
 dem suorum cladibus admonitus a peccato absti-
 met: in tamē clementissime Deum nostri misericordie
 seminariū aliquid & reliquias superstites con-
 serue, quas Hierosolyma in antiquā patriā re-
 duccere dignatus es: & da ueniam praesenteis er-
 rati, morte quidem cōmeritis, ueritatem in tua
 bonitate sperāibus. Dum ita pius sacerdos la-
 crymatur cum eo caru qui ad eam cōnenerat me-
 atus ex miris & mulieribus aeq; pueris, accessit
 eò quidam primarius Hierosolymita noīe Achon-
 nius, cōficiens se peccasse quia alienigenas uxores
 duxerint: suafiq; ei ne oīs adiunxaret, ut uxores
 eum nasa ex illis prole ablycerent, & si quis legi
 parere nollet in eum animaduerteret: qui secutus
 miri cōsilium, exegit super hac re insuradum a
 principibus Lemitarū & sacerdotiū & tribuum
 Iraeliticarū: quo facto exiuit templū & cōculit
 se in domiciliū Ioannis & Eliasibi, ibi q; eocam
 eam

eam diem ieiunus praemorore exegit. Proposito
 deinde edicto, ut omnes è captiuitate reuersi in-
 tra bidū ane tridū Hierosolyma cōuenirent,
 & quisquis per cōtempnum non adfuerit intra
 prascripnum tempus, ut excommunicetur, bonaq;
 eius sacro erario addicātur. Intra triduum con-
 nenerunt ueriusq; tribus homines, uigesima die
 noni mēsis, quē Hebrai Thebethū, Macedones
 Apellaum nomināt: cumq; cōsedisse in supe-
 riore parte tēpli, presentibus etiā senioribus. &
 frigus propriei anni tēpus effet molestū, surgens
 Esdras accusauit eos qui contra leges duxissene
 uxores alienigenas. nunc si uelins rem Deo gra- 1. Esa. 10.
 tam, & sibi metipſis uile facere, ablegādas esse
 uxores eiusmodi: acclamatum est facturos id o-
 mnes aequo animo, sed esse earū non parū nu-
 merum. & tēpus effet hibernū, nec posse rem eam
 intra unā aut alterā diem perfici: itaq; opus effe
 re negotiū hoc differatur aliquanteſper. & cum
 demum principes aliquot qui sunt alieni ab hac
 culpa, cū selectis undecunq; senioribus inquisi-
 tionē faciāne eorū qui contra legis prascripnum
 uxores duxerint. Consenserūt omnes in eam sen-
 tenciam. & prima die mēsis decimū capta inqui-
 sitione, qua duravit usq; primā diem mensis se-
 quentis, innenerūt mullos tamen ex Iesu pontificis
 cognatione, quam ex ceteris sacerdotibus ac Le-
 uitis & alijs Israēlitis, qui & uxores & natos
 ex eis liberos sine mora abiecerūt, pluris faciētes
 legum

legum obseruantium, quām naturales affectus
 quārumvis violētos: moxq; ad placandū Deum
 arices immolauerunt, quorū nomina recensere
 non est necesse: atq; ita Esdras hoc erratū circa
 connubia correxit, & malā in hoc consuetudi-
 nem emēdauit, ut in postcrū hac reformatio st̄.t-
 bilis ac firma permaneat. Septimo autem mense
 dum scenopegie festū celebratur, & fermè totus
 populus conuenit, accedentes ad patēnē templi
 paric̄ qua orientalem portā spectat, rogauerunt
 Esdram ut eis legē Moysis legeret: quod &
 fec-
 it, st̄as in medio multitudinis, à mane usq; me-
 ridiem. Ex qua lectione nō solum in presens &
 futurum disciebant quid esset iustum, sed etiam
 præteriorū memoriam retractāes lacrymaban-
 tur, sic cogitantes, quod nullas calamitates fui-
 sent perpeñsi, si præscripta legis diligenter obser-
 vassent. Esdras autē uidens eos ad hūc modum
 affectos, iussit ut domū abirent: esse enim festum
 nec licere ea dic scire: quin potius hortabatur ne
 ad epulas uersi, ita ut festo die decet, hilariter
 agerent: & hac amictorū pœnitentia in sum-
 rum se muniret, ne in similes casus incurrerent.
 At illi sequentes eius monita, corporū re uera
 festum agere: quod cum per octo dies fecissent,
 digressi sunt in proprias patrias, magnam gra-
 tiam Esdrae habentes ob reformatam Rempub.
 quo factum est ut post cōparatiā sibi apud po-
 pulum egregiam gloriam, sc̄ex uita defunctus

apud

apud Hierosolymam magnificè sepulcus. Quo
 tempore cùm etiam Ioacimus ponefex esset mor
 tuus, filius eius Eliasimus in fæcerdotium cè
 successit. Ceterum quidam ex captiuis Iudeis, 2. Esd. 2.
 pincerna regis Xerxes, Neemias nomine, do
 ambulans ante primariam Persarum urbem
 insacrum hospites quosdam post longum iter
 exactum in urbem aduentantes Hebraicè inter
 se confabulari animaduerisset, accedens ad
 eos, rogabat undenam venire : & audio
 quòd è Iudea, rursum scitatus est, quomodo se
 haberet ille populus, & caput eorum Hiero
 solyma. Quibus male se habere dicentibus,
 quòd eius mœnia diruta essent, & circumvi
 cina gentes multa mala Iudeis inferrente, die
 nocteq; agros excursionibus ac rapinis popu
 lantes, & muleos ex ea regione atq; adeo ex
 urbe ipsa captiuos abducentes, ita ut paucim
 per vias reperiantur cadaveria : flevit Neemias
 motus popularium suorum miserijs : & subla
 tis oculis ad celum. Quousq; inquit, patieris
 domine gentem nostram tanis malis opprimi,
 ut simus præda omnium ? cunctante uero illo
 apud portam & ob hæc lamentante, accedens
 quidam nuntiavit ei, regem iam accubitum ire:
 ille confessim ita ut erat, non abluta facie, ad
 ministerij sui functionē properat. Rex uero post 2. Esd. 2.
 cœnam iam hilarior, uidens Neemiam subtristem,
 rogab-

rogabat quid esset in causa. Tum ille Deū prius
precatus ut suade gratiā prius uerbis suis ad-
deret: Qui possum, inquit, rex alium uulnū su-
mere, aut mōrōrē è corde ponere, quādo audio
patrie mea Hierosolymorū, in qua exstant sepul-
cra maiorū mōrū ac monumēta. Et portas in-
cessas esse Et disiecta mōenia? Sed oro hāc unam
gratiā mihi cōcede, permittē mihi ut profectus
illo muros eius exstruam, Et quod deest ad fa-
bricam templi suppleam. At rex petitioni eius
annuit, simulq; literas ad satrapas cōmmendati-
tas, ne et honorē ei haberent, et praeberēt quic-
quid cuperet: Quare desine, inquit, tristari, Et
posthac libens nobis mīnistra. Ibi Neemias ado-
rato Deo, actisq; regi pro eam ampla pollicita-
tione gratijs, absterso a uulnū omni mōrōre, frō-
tē exporrexit p̄ letitia. Sequēti uero die acci-
sus, accepit literas regias, quas Sadao Syria,
Phœnices, ac Samaria p̄fector redderet: in quā
bus mādabatur de honore Neemiae habendo, et
de prabendis ei quibus ad adificādum opus sit.
Cūm igitur Babylonē uenisset, Et multos à po-
pularibus uero se adiungentes comites assun-
psisset, tandem peruenit Hierosolyma, anno regnī
Xerxis uigésimoquinto. Et ostendens prius suis
literas Sadao magistro equitum collegisq; ciuius
reddidit: conuocato deinde Hierosolyma uni-
uerso populo, stans in medio tēpli sic eos est al-
locutus. Viri Iudai scitis quād Dens opt. max.

memor

memor maiorū nostrorū Abrahami, Isaaci, &
 Iacobi, eorumq; pietatis, qua illos quōdā eadē nos
 quoq; promidētia dignatur: & ecce illius faci-
 re nunc apud regē obrinui, ut mihi permetteret
 mœnia restituere, & quod superest ad absolu-
 uendum cōplum perficere. Quamobrē nunc ita
 faciendū censco, ut quoniā non ignoratis q̄ in-
 sensas habeamus gentes vicinas, & quod co-
 gnita nostra in adūcādo diligētia, nihil nō mo-
 licetur, quo uestros conatus quantū in se erit im-
 pedians: primū fortis animo sicut, & omnē fidu-
 ciā collocetis in Deo, qui facile resistet illorū
 imporeū inimicis: deinde nec die nec no-
 ētū operis structura intermitatis, sed omni cu-
 ra id opus cōtinuetis, quādoquidē nūc maximē
 cōpestinū est hoc facere. Hac locutus cōtinuò ins-
 ſu magistratus dīmetiri mœnia. & operas par-
 siri in populū, attributo certo modo in singulos
 nicos & oppida: polliciūsq; se quoq; cū dome-
 sticis uelle adiuuare impigre, concione dīmisit.
 Iudei uerò eius autoritatem permoti ad opus se
 expediebāt: qua appellatio cum primū illis &
 regioni est indita, quādo à Babylonia sunt re-
 uersi, quia Iude tribus iam olim ea loca occupa-
 uerat. Eius rei fama ubi ad Ammanitas, ac 2. Esd. 4.6
 Moabitas, Samaritasq; & Syria Cane incolas
 perlata est, iniquisimē tulerūt, nec unquam cessarūt
 insidiari, & conatus ipsorū impedire: in-
 sercepserūt mulieris Iudeis, et auerūt ipsum Nec-

miam per conduclitios sicarios tollere crebros
 etiā terrores eis incutiebat, rumores spargentes,
 quasi magni diuersarū gentiū exercitus eos es-
 sent iuasuri, ita ut parū abfuerit, quin hoc me-
 tu ab incepto opere desisteret. Neemias uero ni-
 hil horū ab instituto deterrere potuit, sed stipa-
 eus aliquot satellitib. intrepidus pergebat, pra-
 nimio studio nullū labore sentiēs: eā autē salu-
 tis propriæ curā non ideo habuit, quod mortem
 timeret, sed quia cereò sciebat se extinclo ciues
 suos nō reparaturos mœnia: iussitq; in posterū
 adificatores accinctos opus facere: ex cemen-
 tarius quidē nō sine gladio erat, similicerq; qui
 materia ei suggerebat: sentia uero nō longe inde
 in promptu esse uoluit, ex subcines intervallo
 quingentorū passuum, ut si enibi se hostes aperuifa-
 sent, signa canerent, ut populus arreptis armis
 resisteret, nēue inermis ab hoste posset opprimi.
 Ipse uero noctu circunquaq; urbē obibat, nun-
 quam defessus aut opere aut duritia uictus ex
 excubij, nec cibo nec somno uies, nisi quātū po-
 stularet necessitas: atq; ad hūc modū perdura-
 uit duobus annis et tribus mēsibus, tanū enim
 tēporis elapsum est donec absoluerentur mœnia,
 uigesimo octauo regni Xerxis anno, mense no-
 no. Permunita deinde urbe Neemias ex popu-
 lus Deo sacrificauerunt, ex octo dies in epulis
 trāsegerūt: qua res ubi Syria gentibus est audi-
 ta, graues indignationes in eis comonuit. Neemias

autem

autem uidens nō satis magnam in urbe populi
frequētiā, persuasit circūquaq; vicinis sacerdo-
sibus ex Zenītis ut migraret in urbē inibi ha-
bitaturi, exstructis eis de suo domicilijs: et agri-
colarū plebem decimas in urbē cōferre iussit, ne
esset unde sacerdotes ac Zenītæ uiueret, nec auo-
carētur à diuino culeu ac ceremonijs: quod qdē
illi perlibēter fecerūt: ex hoc pacto factū est, ne
urbs magis frequentaretur in posterū. Post hac
ex alia multa honesta ex lande digna opera
Neemias iam senex defunctus est, uir ad uirtu-
tem ex iustitiā natus, ex in populares suos be-
neficencissimus, relicto sempiterno sui momen-
to in Hierosolymitanis mœnibus: atq; hac sunt
que Xerxe regnante gesla sunt.

Quō Artaxerxe regnāte parū absuit quin tota Is-
raēlōrū gēs Amani dolo extingueretur. C A P. V I.

Et mortuo regnū ad filium eius Cyrū quem v i.
Graci Artaxerxē nomināt, peruenit: quo Esth. i.
apud Persas regnante in maximū periculū ge-
nus Iudeorū adductū est, ne cū uxoribus ac li-
beris deleretur, ob causam quā paulò pōst refe-
remus: prius enim quedā de ipso rege dicenda
sunt, qui factū sit, ut uxorē duceret Iudaā fœmi-
nā ex regio genere natā, quā etiā nostra genit
seruairicē suisse ferunt. Artaxerxes enim post
suscepit imperiū, ex constitutos ab India usq;
Æthiopiam c x x v i. satrapas, anno regnū
serejo amicos ex duces gentium susis accepit

epulo sumptuosissimo, ut decebat regē opulen-
 tum, magnificos ceneū octuaginta dierū appa-
 ratus ostentantē: cui plurime gētes, & carū le-
 gari, per cōtinuos sepiē dies inseruerūt: id erat
 instrūctū in hunc modū. Tabernaculū fixit suf-
 fulū aureis et argētis columellis, prati xiū te-
 die lineis & purpureis, mulorū milliū capax:
 in eo ministrabatur aureis & gēmeis poculis:
 ad delectationē simul & miraculū factis. Mā-
 danus etiā ministris: ne quē more Persarum ad
 bibendū cogerent, sed arbitrauī suo quenq; ap-
 posuit frui sineret: dimissis etiā per totā ditio-
 nem nūc ijs, edixit ut feriati ab operibus festū
 pro incolumitate regni diebus aliquot aperire.
 Regina quoq; Vaste pari modo mulierū in re-
 gia celebravit cōmīnū: quā rex ostēdere con-
 minis cupiens ad se accersiuit, pulchritudine o-
 unnes mulieres superare. Illa uero noles Persa-
 tū leges fernare, que uxores uerāt ab alijs pra-
 ger domesticos cōspici, non iuit ad regē: & cū
 nō semel ad eā eunuchos ea decensa mēsisset, nō
 bilominus in negādo fuit pernicax: qua obſli-
 marione mulieris offensus rex, dimisso connīcio
 sepiēnūros illos, penes quos apud Persas legū est
 īinterpretatio, cōnocas: & apud eos uxore cōtu-
 macie ream peragit, quod̄ toties nocata ab ipso
 ī cōmīnū, ne semel quidē paruisse: iuberq;
 quid sit iuris, proferre sc̄enēiā. Quorum unus
 dūchans cum pro sc̄enēcia diceret, non ip̄s
 solē